






 

Anno XLIX – N. 44 Ordinario (06.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     
 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Decreto del Presidente della Provincia di Chieti N. DP-189 del 08/10/2019 - s.p. EX S.S. 614 

"DELLA MAJELLETTA”. Riacquisizione del tratto stradale dal KM 15+800 al KM 18+900 e 
declassificazione del tratto dal KM 18+900 al fine tratto (BLOCKHAUS). 

 



     Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 44 Ordinario (06.11.2019) 

 

  



 

Anno XLIX – N. 44 Ordinario (06.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  187     
 

 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA 
 

ORDINANZA PRESIDENZIALE 
 

N. 2 DEL 03/12/2019 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE AI SENSI DELL’ART. 4 DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI CHIETI E L’ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA, 
PUBBLICATO SUL BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE ABRUZZO N. 29 DEL 10.10.2003. 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTA l’Ordinanza n. 1 dell’11.12.2003 del Presidente del Parco Nazionale della Majella, ad oggetto: 
“REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE AI SENSI DELL’ART. 4 DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA 
PROVINCIA DI CHIETI E L’ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA, PUBBLICATO SUL BOLLETTINO UFFICIALE 
DELLA REGIONE ABRUZZO N. 29 DEL 10.10.2003”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo del Parco Nazionale della Majella n. 28 del 02.07.2019, ad oggetto 
“Strada per la Majelletta Ex S.S. 614. Provvedimenti”; 
 
CONSIDERATO quanto emerso nell’incontro tenutosi presso la Prefettura di Chieti in data 29 novembre 2019 
ed in particolare quanto rappresentato dal Presidente della Provincia di Chieti in merito alla sicurezza del 
tratto di strada in questione ovvero che non sussistono condizioni di sicurezza al traffico veicolare, a 
prescindere dalle condizioni meteo; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale di Chieti n. 46 del 26/09/2019 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Chieti N. DP-189 del 08/10/2019 “S.P. Ex S.S. 614 “della 
Majelletta”. Riacquisizione del tratto stradale dal Km 15+800 al Km 18+900 e declassificazione del tratto 
dal Km. 18+900 al fine tratto (Blockhaus).”. 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’efficacia del decreto medesimo si ritiene necessario attendere il decorso 
dei termini di pubblicazione fissato “dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale esso è 
pubblicato nel Bollettino Regionale”. 
 
VISTA la pubblicazione del suddetto Decreto del Presidente della Provincia di Chieti avvenuta in data 6 
novembre 2019 sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo S.O. n. 44 e che pertanto lo stesso potrà 
intendersi pienamente efficace dal 01/01/2020. 
 
TENUTO CONTO a monte della strada in questione insistono strutture tecnologiche ed un rifugio gestito a 
servizio di turisti e sciatori dell’adiacente bacino sciistico;  
 
CONSIDERATO che si intende limitare il traffico veicolare dalla chilometrica 18+900 fino alla fine del tratto 
asfaltato in località Blockhaus, dei soli veicoli a motore, permettendo pertanto il transito dei velocipedi 
esclusivamente con due ruote, funzionanti a propulsione esclusivamente muscolare, per mezzo di pedali o di 
analoghi dispositivi, azionati dalle persone che si trovano sul veicolo, ed ai velocipedi a pedalata assistita, così 
come definiti dal "Nuovo codice della strada", Decreto Legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni, 
TITOLO III - DEI VEICOLI - Capo I - DEI VEICOLI IN GENERALE - Art. 50, comma 1, modificato dall'art. 24, legge 
3 febbraio 2003 n. 14: 

I velocipedi sono i veicoli con due ruote o più ruote funzionanti a propulsione esclusivamente 
muscolare, per mezzo di pedali o di analoghi dispositivi, azionati dalle persone che si trovano sul 
veicolo; sono altresì considerati velocipedi le biciclette a pedalata assistita, dotate di un motore 
ausiliario elettrico avente potenza nominale continua massima di 0,25 KW la cui alimentazione è 
progressivamente ridotta ed infine interrotta quando il veicolo raggiunge i 25 km/h o prima se il 
ciclista smette di pedalare. 



ORDINA 
 

1. che il presente Provvedimento annulli e sostituisca l’Ordinanza n. 1 dell’11.12.2003 del 
Presidente del Parco Nazionale della Majella; 

2. che è fatto divieto di transito a tutti i veicoli nel tratto della ex Strada Statale 614 della Majelletta, 
dalla chilometrica 18+900 fino alla fine del tratto asfaltato in località Blockhaus, fatta eccezione 
per: 

 Gli addetti ad eventuali e necessarie operazioni di soccorso 
 Le Forze dell’Ordine, i Vigili del Fuoco e gli addetti alle strutture tecnologiche;  
 Il personale dell’Ente Parco Nazionale della Majella impegnato in attività proprie 

dell’Ente (monitoraggio floristico, faunistico, visite e sopralluoghi tecnici ed istituzionali) 
 I velocipedi, così come definiti dal "Nuovo codice della strada", Decreto Legisl. 30 aprile 

1992 n. 285 e successive modificazioni, TITOLO III - DEI VEICOLI - Capo I - DEI VEICOLI IN 
GENERALE - Art. 50, comma 1, modificato dall'art. 24, legge 3 febbraio 2003 n. 14; 

3. che le infrazioni ai posti divieti di cui al punto n.2 saranno punite con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25,00 ad € 1.032,00; 

4. E' fatto divieto di transito a tutti i veicoli, nel tratto della ex strada statale 614 della Maielletta a 
partire dalla chilometrica 15 + 800 alla chilometrica 18 + 900, fatta eccezione per: 

 Gli addetti ad eventuali e necessarie operazioni di soccorso 
 Le Forze dell’Ordine, i Vigili del Fuoco e gli addetti alle strutture tecnologiche;  
 Il personale dell’Ente Parco Nazionale della Majella impegnato in attività proprie 

dell’Ente (monitoraggio floristico, faunistico, visite e sopralluoghi tecnici ed istituzionali) 
 Il gestore del Rifugio Pomilio. In particolare il gestore del rifugio dovrà comunicare 

all’Ente Parco Nazionale della Majella ed alla Prefettura i nominativi delle persone 
addette alla gestione del rifugio, l’automezzo e la targa del/dei veicoli impiegati. Qual ora 
per ragioni logistiche è necessario far raggiungere il rifugio da fornitori di materiale non 
trasportabile dal gestore stesso (Es. GPL), il gestore ha l’onere di richiedere 
anticipatamente all’Ente Parco Nazionale della Majella espressa autorizzazione in deroga 
alla presente ordinanza, specificando il giorno, l’ora, il tipo di fornitura, il fornitore ed il 
mezzo utilizzato. Sarà onere del gestore inviare l’autorizzazione eventualmente ottenuta 
alla Prefettura di Chieti ed alle Forze dell’Ordine. In caso di presenza di neve sul manto 
nevoso, tenuto conto che non sono previste operazioni di sgombero neve, il gestore 
potrà raggiungere il rifugio esclusivamente con mezzi idonei (motoslitta, gatto delle nevi, 
ecc..)   

5. Che le infrazioni ai posti divieti di cui al punto n.4 saranno punite con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 1.032,00; 

6. Che si provveda alla predisposizione ed apposizione della prescritta segnaletica; 
7. Che il presente provvedimento, limitatamente al tratto viario ex strada statale 614 della 

Maielletta dal Km 15 + 800 al Km 18 + 900 avrà efficacia fino al 01/01/2020 e che successivamente 
a tale data ogni competenza sia riconosciuta in capo alla Provincia di Chieti; 

8. Che il presente Provvedimento di regolamentazione sia trasmesso alle Autorità deputate a 
garantirne il rispetto, al gestore del rifugio “Pomilio” ed agli addetti alle strutture tecnologiche. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Lucio ZAZZARA 








